[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2022

№ 256
Об утверждении Положения о городском
конкурсе среди образовательных организаций
среднего общего образования и учреждений
профессионального образования, расположенных

на территории города Нягани на лучшую
учебно-материальную базу и лучшую
подготовку граждан к военной службе
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совместным приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки от 24.02.2010 №96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», статьей 53 Устава города Нягани, в целях совершенствования работы образовательных организаций по подготовке граждан к военной службе:
1. Комитету по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани (С.В. Тиунов) организовать проведение городского конкурса среди образовательных организаций среднего общего образования и учреждений профессионального образования, расположенных на территории города Нягани на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе (далее – Конкурс) в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 года.
2. Муниципальному автономному учреждению муниципального образования город Нягань «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе» (А.Н. Еськов) обеспечить проведение Конкурса.

3. Утвердить:

3.1 Состав конкурсной комиссии по организации, проведению
и подведению итогов городского конкурса среди образовательных организаций среднего общего образования и учреждений профессионального образования, расположенных на территории города Нягани на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3.2 Положение о городском конкурсе среди образовательных организаций среднего общего образования и учреждений профессионального образования, расположенных на территории города Нягани на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его издания и подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города Нягани О.В. Михайлец.
Глава города

         И.П. Ямашев
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению

Администрации города Нягани

от 02.02.2022  № 256

Состав конкурсной комиссии по организации, проведению и подведению итогов городского конкурса среди образовательных организаций среднего общего образования и учреждений профессионального образования, расположенных на территории города Нягани на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе

(далее – комиссия)

	Михайлец О.В.
	заместитель Главы города Нягани, председатель комиссии

	Шестаков В.А.
	заместитель председателя Комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани, заместитель председателя комиссии

	Еськов А.Н.

	директор муниципального автономного учреждения муниципального образования город Нягань «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Волков П.В.
	заместитель директора муниципального автономного учреждения муниципального образования город Нягань «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе»

	Ганул О.В
	инспектор отдела дополнительного образования и воспитательной работы Комитета образования и науки Администрации города Нягани

	Горсткин П.В.
	ведущий специалист по работе с молодежью муниципального автономного учреждения муниципального образования город Нягань «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе»

	Иванов П.А.
	Няганская городская общественная организация «Союз Ветеранов Афганистана» (по согласованию)

	Клементьева К.А.

	заместитель директора по военно-патриотической работе муниципального автономного учреждения муниципального образования город Нягань «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе»

	Сысоева А.Н.
	главный специалист Комитета по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани

	Ушатов П.Н.
	местная Няганская городская общественная организация ветеранов боевых действий «Ветеран» (по согласованию)

	Шовинов С.О.
	Няганское отделение Окружной общественной организации «Ветераны пограничных войск Югры» (по согласованию)

	Эбиль М.С.

	помощник начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета МОП ресурсов военного комиссариата города Нягань и Октябрьского района (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Нягани

от 02.02.2022 № 256
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе среди образовательных организаций среднего общего образования и учреждений профессионального образования, расположенных на территории города Нягани на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи Конкурса на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе (далее - Конкурс), порядок его проведения и информационного обеспечения и подведения итогов.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является совершенствование работы образовательных организаций по подготовке граждан к военной службе.

2.2. Задачами Конкурса являются:
2.2.1. Определение рейтинга муниципальных автономных образовательных учреждений и Бюджетного учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Няганский технологический колледж» в плане развития учебно-материальной базы и проводимой работы по подготовке граждан к военной службе.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие:

3.1.1.  образовательные организации, подведомственные Комитету образования и науки Администрации города Нягани;

3.1.2.  бюджетное учреждение профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Няганский технологический колледж».

4. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в период с 01.02.2022 по 28.02.2022 года в соответствии с графиком:

	№ п/п
	Образовательные организации
	Дата и время

	1
	МАОУ «СОШ №1» корпус 1
	02.02.2022
14 часов 00 минут

	2
	МАОУ «СОШ №1» корпус 2
	04.02.2022

14 часов 00 минут

	3
	МАОУ МО г. Нягань «СОШ №2»
	08.02.2022
14 часов 00 минут

	4
	МАОУ «ОСШ №3»
	10.02.2022
14 часов 00 минут

	5
	МАОУ МО г. Нягань «СОШ №6» им. А.И. Гордиенко
	15.02.2022
14 часов 00 минут

	6
	МАОУ МО г. Нягань «Гимназия»
	17.02.2022
14 часов 00 минут

	7
	МАОУ МО г. Нягань «СОШ №14»
	19.02.2022
14 часов 00 минут

	8
	БУ «Няганский технологический колледж»
	21.02.2022
14 часов 00 минут

	9
	Резервные дни
	25.02.2022 - 26.02.2022

5. Руководство проведением Конкурса.

5.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляют Комитет образования и науки Администрации города Нягани и Комитет по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике Администрации города Нягани.

5.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на Муниципальное автономное учреждение муниципального образования город Нягань «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе».

6. Комиссия Конкурса
6.1. Для подведения итогов и определения победителей Конкурса создается Комиссия Конкурса, персональный состав которой утверждается Постановлением Администрации города Нягани.

6.2. Комиссию возглавляет Председатель.

6.3. Комиссия выполняет следующие функции:

6.3.1. оценивает состояние учебно-материальной базы образовательных организаций в соответствии с критериями оценки, установленными пунктом 7 настоящего Положения;

6.3.2. подводит итоги Конкурса и определяет победителей.

6.4. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем Комиссии.
7. Критерии оценки Конкурса

7.1. Наличие и оборудование учебного класса (кабинета) по курсу основы безопасности жизнедеятельности (компьютер, интерактивная доска, видеопроектор, ученическая мебель, соответствующая возрасту и санитарным нормам) – 5 баллов;

7.2. Наличие спортивного городка, полосы препятствий (элементов), тира (электронного тира) – за каждый элемент – 3 балла, место для стрельбы – 1 балл;

7.3. Наличие учебной литературы, плакатов, видеоматериала по разделу «Основы военной службы» (возможна электронная версия) – 3 балла;

7.4. Наличие учебной литературы, плакатов, видеоматериала по разделу «Гражданская оборона» (возможна электронная версия) – 3 балла;

7.5. Наличие пневматического оружия, макетов автомата АК – за каждую единицу – 0,1 балла;

7.6. Наличие школьного музея военно-патриотической направленности (положение, план работы) – 5 баллов, выставочной экспозиции, уголка боевой славы, уголка призывника – за каждый элемент – 3 балла;

7.7. Участие в учебных сборах с юношами 10-ых классов в предыдущем учебном году – за 1 % охвата – 0,05 балла (учитываются дополнительные занятия с принятием зачетов с освобожденными от полевых сборов – записи в журнале);

7.8. Работа по вопросам первоначальной постановки граждан на воинский учет (своевременное предоставление документов, обеспечение условий для проведения профессионального отбора, обеспечение явки обучающихся на медицинскую комиссию – по 2 балла за каждый пункт – оценивается работниками военного комиссариата);

7.9. Внеклассная работа с обучающимися по подготовке к военной службе (организация работы кружков, секций военно-прикладного направления (журнал учета занятий) – 2 балла за каждый кружок и секцию;

7.10. Проведение общешкольных мероприятий военно-прикладного направления между обучающимися в предыдущем учебном году (приказ о проведении, утвержденный протокол) – 1 балл за каждое мероприятие;

7.11. Участие в городской военно-патриотической Спартакиаде обучающихся (по результатам выступлений в прошлом учебном году) – за каждое первое место по виду Спартакиады начисляется 3 балла, за второе – 2,5 балла, за третье – 2 балла, за участие – 1 балл;

7.12. Соответствие материально-технического оснащения образовательной организации рекомендуемым нормативам, указанным в приложении 1 Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах, утвержденной приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки от 24.02.2010 №96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» – за полное соответствие Инструкции – 5 баллов, за отсутствие каждой единицы наименования – минус 0,5 балла.
8. Порядок подведения итогов Конкурса

8.1. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем присутствует не менее половины членов комиссии.

8.2. Победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие первое, второе и третье призовые места.

8.3. Решение принимается после подсчета баллов набранных образовательными организациями в соответствии с критериями, предъявляемыми к участникам Конкурса. В случае равенства баллов преимущество получает образовательная организация набравшая большее количество баллов в п. 7.12.

8.4. Результаты подведения итогов конкурса, оформляются протоколом
в течение двух календарных дней после подведения итогов
9. Награждение

9.1. Победитель и призеры конкурса награждается дипломами.

9.2.Участники конкурса, не вошедшие в число победителей и призеров, награждаются дипломами участников конкурса.

.
Приложение к положению

Итоговый оценочный лист

подведения итогов городского конкурса на лучшую учебно-материальную базу и лучшую подготовку граждан к военной службе

	№
	Образовательные организации
	Оборудование кабинета
	Спортивный городок, полоса препятствий (элементы), тир
	Оснащенность по разделу «Основы военной службы
	Пневматическое оружие, макеты АК
	Оснащенность по разделу «Гражданская оборона»
	Школьные музеи, уголки

боевой славы
	Участие в учебных сборах
	Мероприятия по первоначальной постановке на воинский учет
	Внеклассная работа

	Участие в городской  патриотической  Спартакиаде
	Проведение школьных мероприятий
	Соответствие  МТБ школы приложению 1 Инструкции
	Общий

балл
	Место

	1
	МАОУ
«СОШ №1» корпус 1

	2
	МАОУ
«СОШ №1» корпус 2

	3
	МАОУ МО

г. Нягань

«СОШ №2»

	4
	МАОУ
«ОСШ №3»

	5
	МАОУ МО

г. Нягань

«СОШ №6

им. А.И. Гордиенко»

	6
	МАОУ МО

г. Нягань

«СОШ №14»

	7
	МАОУ МО

г. Нягань «Гимназия»

	8
	БУ «Няганский технологический колледж»